
Atenţie!!! 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

  

           Va urma... 
 

Va urma să plec curând 
Într-o altă veșnicie... 
Veșnicia cea din gând, 
Ce vrea Cerul să-mi dea mie. 
 

Va urma să plec curând 
În cealaltă veșnicie, 
Fără plâns și spini de rând 
În albastrul din tărie. 
 

Va urma să plec curând 
În visata veșnicie, 
Unde cei ajunși, cântând, 
Ne așteaptă-n bucurie. 
 

Voi uita atunci curând  
Veșnicia de durere, 
Dușmănia aburind, 
În eterna mângâiere. 

 

                      (Lazăr Magu) 

    
•    …familia fratelui pastor �icu Iliesi, pe care 
Domnul l-a chemat Acasă împreună cu doi dintre fiii 
săi. Să cerem Domnului să lase mângâiere peste sora 
Geta Iliesi şi peste ceilalţi doi copii ai familiei – Paul 
şi Astrid; El să-i întărească în aceste momente grele şi 
să le statornicească încrederea în Braţul Său care poate 
să poarte de grijă! Să ne rugăm, de asemenea, pentru 
viitorul acestei familii, ca Dumnezeu să nu-i 
părăsească nicio clipă, iar ei să se lase în continuare 
înconjuraţi de dragostea de Tată a Celui Preaînalt. 

      “Îmi ridic ochii spre munţi… De unde îmi va veni 
ajutorul? Ajutorul îmi vine de la Domnul, care a 
făcut cerurile şi pământul.” (Psalmul 121:1-2) 
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SERVICIILE BISERICII 

 
  DUMI#ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
  LU#I :          6 -   7 Rugăciunea de dimineață 
  MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
  JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
  VI#ERI:            18 - 19 Seara adolescenţilor 
  SÂMBĂTĂ:       18 - 20 Seara de tineret 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ovidiu Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

  Să ne rugăm pentru: 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor #elu Filip:  
       tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:  
       tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:    
       tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:       
       tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:            
       tel. 0762-644777 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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ÎN DRUM SPRE CER 

”Scumpă este înaintea 
Domnului moartea 
celor iubiți de El!”  

(Ps. 116:15) 

       

CCCC    
ând ne gândim la moarte, fiecare dintre noi caută să înţeleagă în 
adâncul sufletului său prezenţa şi mai ales necesitatea acestui 

fenomen. Moartea – acest tribut pe care trebuie să îl plătim cu toţii, această 
trecere în nefiinţă pe care oricât  de mult am dori să o îmblânzim prin teoretizare 
numind-o „trecere”, „comuniune cu cerul” sau „plecare Acasă” de pe acest 
pământ –  ne sperie, ne cutremură iar apropierea ei ne răscoleşte fiinţa şi ne 
umple sufletul de întrebări. 

E plină lumea de oameni care mor. În fiecare zi mor mulţimi de oameni 
pe întreg pământul şi cu toate acestea noi ne vedem de viaţă liniştiţi. Se întâmplă 
acest lucru, pentru că ne confruntăm cu adevărat cu problema morţii doar atunci 
când aceasta este în apropiere, atunci când moartea răpeşte pe cineva de lângă 
noi sau când noi suntem ameninţaţi de ea. În acele momente, problema morţii 
intră în prim-plan în viaţa noastră, conştiinţa noastră ne forţează să o privim, să o 
cântărim şi să ne punem întrebări în privinţa ei. Toţi oamenii îşi doresc acelaşi 
lucru în ceea ce priveşte moartea – împăcarea cu ea. Oricât de mult am vrea noi 
creştinii să vedem în moarte o binecuvântare, totuşi, pentru cei mai mulţi dintre 
noi, ea rămâne în continuare rece şi necruţătoare. Ne confruntăm cu această 
perspectivă pentru că suntem oameni făcuţi din ţărână, oameni care se tem. 
Surprinzător este că în ciuda unei perspective sumbre pe care am putea-o avea 
noi ca oameni asupra morţii, perspectiva lui Dumnezeu este alta. În Psalmul 
116:15 citim: „Scumpă este înaintea Domnului moartea celor iubiţi de El” .   
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(continuare în pagina a 3-a) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de 
naştere săptămâna  
viitoare:  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Duminică, 16 mai 
Cristina Danilescu Cristina Danilescu Cristina Danilescu Cristina Danilescu     
                    Oana SabouOana SabouOana SabouOana Sabou    
Luni, 17 mai 
     Alin ChiŃacAlin ChiŃacAlin ChiŃacAlin ChiŃac    
                    Ana ScopeŃAna ScopeŃAna ScopeŃAna ScopeŃ    
    Elena SmeureanuElena SmeureanuElena SmeureanuElena Smeureanu    
Marţi, 18 mai 
    Naomi AntonNaomi AntonNaomi AntonNaomi Anton 
Joi, 20 mai   
  Viorel CiurcanuViorel CiurcanuViorel CiurcanuViorel Ciurcanu    
                Naomi DraiaNaomi DraiaNaomi DraiaNaomi Draia    
Mădălina ManofuMădălina ManofuMădălina ManofuMădălina Manofu    
Vineri, 21 mai 
  Andrada Boha Andrada Boha Andrada Boha Andrada Boha     
    Liliana Cozmiuc Liliana Cozmiuc Liliana Cozmiuc Liliana Cozmiuc     
        Răzvan Guler Răzvan Guler Răzvan Guler Răzvan Guler     
    Luciana NicolaLuciana NicolaLuciana NicolaLuciana Nicola 
Sâmbătă, 22 mai 
  Armina Ancaş Armina Ancaş Armina Ancaş Armina Ancaş     
                    nabela Chiunabela Chiunabela Chiunabela Chiu    
 
 “Hainele să vă fie 
albe în orice vreme 
şi untdelemnul să 
nu vă lipsească de 
pe cap.”  
      (Eclesiastul 9:8) 
 

 
În seara zilei de 12 mai 2010, Dumnezeu a ales să-L ducă 

Acasă pe scumpul nostru frate, pastorul #icu Iliesi, împreună cu 
doi dintre copiii lui – Alex (14 ani) și Adrian (17 ani). Fratele 
Nicu Iliesi a decedat ”pe câmpul de luptă” – la întoarcerea de la 
un serviciu de tineret, unde a predicat cu multă pasiune despre 
”ce ne pregătește Dumnezeu în cer”. Și iată că la așa scurt timp 
de la predicare, a ajuns el însuși împreună cu cei doi copii să 
vadă ceea ce Domnul a pregătit în Cer pentru toți cei care L-au 
iubit și L-au slujit cu multă dedicare. 

Nicu Iliesi a fost un neobosit slujitor al Împărăției cerești, 
punându-L pe primul loc în viața lui pe Dumnezeu și lucrarea 
Sa. A slujit ani la rând oriunde a fost nevoie: ca pastor – în mai 
multe biserici de pe valea Mureșului (jud. Arad), ca profesor de 
teologie – la Școala Biblică ”Cristos pentru România” din 
Timișoara, ca evanghelist – în bisericile din țară și din diaspora, 
ca organizator – în taberele naționale de tineret ”Cristos pentru 
România”. Și în această vastă lucrare punea multă râvnă și spirit 
de sacrificiu, căldură sufletească și optimism. Iar Domnul a 
încununat cu biruințe spirituale toate aceste lucrări.  

Societatea evanghelică din România, în special cea 
penticostală, a pierdut un mare om plin de Duhul Sfânt și un 
stâlp spiritual important. Și biserica Poarta Cerului a beneficiat 
în repetate rânduri de slujirea pastorului Nicu Iliesi păstrând 
mereu în memorie dedicarea acestui om al lui Dumnezeu. 
Plecarea sa dintre noi ne întristează și lasă un loc gol în inima 
noastră. Dumnezeu care l-a iubit, l-a luat pentru ca să-l aibă 
pentru totdeauna cu Sine. Nicu Iliesi a plecat, dar învățătura lui 
a rămas încă vie în inimile noastre, îndemnându-ne să-L iubim 
pe Dumnezeu și să căutăm prezența Sa. 

Condoleanțe și mângâiere familiei îndurerate, în special 
soției – Geta, și copiilor – Paul și Astrid! 

 PE CURÂ4D! 

www.poartacerului.ro 

          SĂ #E CU#OAŞTEM U#II PE ALŢII… 

  

 Domnul a aşezat în cadrul Bisericii Poarta Cerului familii deosebite, oameni 
hotărâţi să trăiască conform voii lui Dumnezeu şi având inima deschisă pentru a-L 
sluji pe El împreună, într-o mare familie. O părticică din marea familie a bisericii 
noastre este reprezentată de familia Pap Petru şi Lidia. Cei doi tineri şi-au unit 
destinele prin legământul căsătoriei în urmă cu un an, în 9 mai 2009, la Biserica 
Penticostală Speranţa din Timişoara, pentru ca în noiembrie 2009 să hotărască să 
devină membri ai bisericii noastre, aici unde doresc să-I slujească Domnului cu toată 
dedicarea. Pentru moment, fratele Petru slujeşte în biserică prin recitare de versuri, 
dar cei doi tineri îşi doresc ca Domnul să le scoată în cale oportunităţi prin care să-I 
poată fi Lui cât mai de folos! În viaţa de zi cu zi, Petru este medic veterinar, iar Lidia 
este economistă. 
 Versetele preferate din Scriptură ale familiei Pap se găsesc în Iosua 1:8-9 – 
“Cartea aceasta a Legii să nu se depărteze de gura ta; cugetă asupra ei zi şi noapte, 
căutând să faci tot ce este scris în ea; căci atunci vei izbândi în toate lucrările tale şi 
atunci vei lucra cu înţelepciune. 4u ţi-am dat Eu oare porunca aceasta: Intăreşte-te 
şi îmbărbătează-te? 4u te înspăimânta şi nu te îngrozi, căci Domnul Dumnezeul tău 
este cu tine în tot ce vei face. ”, dar şi Iosua 24:15b – “Cât despre mine, Eu şi casa 
mea vom sluji Domnului.” Petru şi Lidia îi sunt recunoscători lui Dumnezeu pentru 
că i-a adus împreună prin căsătorie şi mijlocesc înaintea Lui pentru prietenii lor tineri, 
pentru ca Domnul să le dăruiască şi lor partenerul de viaţă potrivit. De asemenea, cer 
de la Cel Preaînalt să-i ajute să-I fie dedicaţi Lui atât în viaţa de familie, cât şi în 
biserică. Cu ei, dorim să ne unim şi noi în rugăciune înaintea Domnului, rugându-L 
să-i binecuvânteze din belşug, să le împlinească planurile făcute după voia Lui şi să îi 
păstreze mereu uniţi, sub călăuzirea Sa. 

             (continuare din pagina 1) 
 

Tot în Scriptură citim că Domnul îşi aduce aminte că oamenii sunt făcuţi din ţărână, 
ştie astfel că avem foarte mare nevoie să înţelegem perspectiva Lui asupra morţii, 
modul în care vede El această trecere a noastră de pe pământ. 

Problema morţii şi a iminenţei ei ne aduce aminte că trăim pe acest pământ într
-un trup, pe care cândva, va trebui să îl lăsăm într-un fel sau altul aici, jos, pentru a 
merge mai departe, la Dumnezeu, într-un trup ceresc. Decizia pentru modul în care 
Dumnezeu alege să ne cheme pe fiecare dintre noi la El, precum şi momentul, îi aparţin 
în totalitate Lui. Chiar dacă brutalitatea anumitor situaţii în care Domnul şi-a chemat 
copiii la El, ne răscoleşte sufletul şi face ca în mintea noastră să apară o mulţime de 
întrebări fără răspuns, moartea celor iubiţi de El rămâne în continuare scumpă înaintea 
Lui, o moarte pe care Domnul pune preţ deoarece prin ea se ajunge lângă Dumnezeu. 

Fiecare dintre noi vom ajunge înr-o zi lângă Dumnezeul nostru Cel Veşnic, 
indiferent cum va alege Acesta să ne cheme la El. Mai important decât toate este să ne 
petrecem timpul vieţii alături de Domnul,  fie greu, fie uşor şi să nu uităm niciodată că 
şi viaţa, şi moartea sunt în mâna Lui iar cea mai bună cale de a trăi liniştiţi şi feriţi de 
orice temeri pe acest pământ este încrezându-ne în El, punând în mâna Lui de Tată, 
chiar şi moartea noastră fizică. Dumnezeu să ne ajute pe toţi să rămânem lângă El! 

             A. F. 


